
 

ORIGINALE  
 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO  
Provincia di Livorno 

 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 412 del 20/11/2025 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI DAL 2026 

 
L'anno 2025 il giorno venti del mese di Novembre alle ore 12:00, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 
MARABOTTI CLAUDIO si 
CANTINI GIACOMO si 
MASONI SUSANNA si 
QUINTAVALLE GIULIA si 
REPETI ROBERTO si 
ROTELLI GIULIO no 
SANTINELLI CRISTINA si 
SETTINO MARIO si 

 
PRESENTI: 7 ASSENTI: 1 

 
Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore 12:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Marabotti Claudio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 



OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI DAL 2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 429 del 20/10/1998 “Interventi di politica cimiteriale – 
Politiche tariffarie”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 13/05/2004 “Delibera GC 429/98 – Politiche 
Tariffarie – Integrazione”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 02/05/2006 “Politiche cimiteriali – Aggiornamento 
di alcuni servizi e tariffe”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14/02/2019 “Tariffe cimiteriali - aggiornamento 
ed atto ricognitorio”; 
 
Richiamata, da ultimo, la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 19/06/2025 recante 
“Aggiornamento tariffe per i servizi cimiteriali” con la quale è stata introdotta la tariffa relativa alle 
operazioni di inumazione delle salme, trattandosi di servizio pubblico a carattere individuale 
soggetto a parziale copertura da parte dell’utenza, nonché disposto l’arrotondamento all’euro delle 
tariffe vigenti;  
 
Ritenuto che, a seguito di un ulteriore approfondimento in materia di tariffe cimiteriali, 
comprendente un’indagine comparativa presso i Comuni limitrofi e la rivalutazione ISTAT delle 
tariffe attualmente in vigore, si renda necessario procedere al loro aggiornamento, seppur in 
misura inferiore rispetto alla rivalutazione effettiva, al fine di non gravare eccessivamente sui 
cittadini;  
 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’approvazione dell’aggiornamento 
delle tariffe per i servizi cimiteriali, disponendo la decorrenza delle medesime dal giorno 1 gennaio 
2026, secondo le indicazioni contenute nella nota di aggiornamento al D.U.P. 2026-2028, che sarà 
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale; 
 
Dato atto dell’allegato A “Tariffe aggiornate dal 2026”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
riguardante le competenze della Giunta Comunale; 
 
Visto l’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che, fra gli altri allegati 
al bilancio di previsione, occorre inserire “le deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
Visto il D.M. del 31.12.1982 “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda 
individuale”, modificato con D.M. del 01.07.2002, in particolare il punto 18 “trasporti e onoranze 
funebri, servizi cimiteriali ed illuminazione votiva”; 
 
Visto il D.P.R. n.285 del 10.09.1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
 
Visto il “Regolamento Comunale per i servizi di polizia mortuaria e dei cimiteri” approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.43 del 02/04/2015, volto alla disciplina dell’intero ambito delle 
operazioni cimiteriali sulla base del TU delle Leggi Sanitarie di cui R.D. 27/07/1934 - Titolo VI - e 
del D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
 



Dato atto degli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dalla Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona e all’Impresa in merito alla regolarità tecnica e dal Dirigente del 
Settore Risorse e Controllo in merito alla regolarità contabile della presente deliberazione”; 
 
Dato atto che in caso di assenza a vario titolo del Dirigente competente, questo sarà sostituito da 
Dirigente individuato secondo le modalità previste dal Decreto Sindacale n. 3292 del 11/12/2024 
“Sostituzione Dirigenti dell’ente in caso di assenza dal servizio”. 
 
Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per i motivi indicati in premessa e secondo quanto ivi indicato, l’aggiornamento e la 
ridefinizione delle tariffe per la fruizione di beni e servizi cimiteriali, quali risultanti nell’allegato A 
“Tariffe aggiornate dal 2026” alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di disporre la decorrenza delle medesime dal giorno 1 gennaio 2026, secondo le indicazioni 
contenute nella nota di aggiornamento al D.U.P. 2026-2028, che sarà approvata con deliberazione 
di Consiglio Comunale. 
 
Di dare mandato agli Uffici competenti di comunicare quanto deliberato al soggetto gestore dei 
servizi cimiteriali, nonché di provvedere ad adeguata pubblicazione. 
 
Di dare mandato, altresì, di adeguare il vigente regolamento comunale per i servizi di polizia 
mortuaria e dei cimiteri, per quanto riguarda la gratuità attualmente prevista per le operazioni di 
inumazione e, nelle more dell’aggiornamento, stabilirne la disapplicazione per garantire fin da ora 
la conformità dei procedimenti col dettato normativo. 
 
Di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a notifica, e pertanto, ai sensi dell'art. 3, 
comma 4 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., è impugnabile davanti all’autorità giudiziaria competente, 
unitamente all’atto impositivo della singola prestazione. 
 
 
  
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Marabotti Claudio 

Il Segretario Generale 
   Castallo d.ssa Maria  

 


